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Streszczenie: Celem artykułu jest próba wywołania szerszej dyskusji dotyczącej celu, zadań 
i funkcji, jakie powinny spełniać kodeksy etyczne jako istotny instrument regulujący związ-
ki zachodzące między przedsiębiorstwem a konsumentami. Podjęcie tego dialogu wynika 
z wielu powodów. Do najważniejszych zaliczyć należy pojawiający się często mechanizm 
wyzwalający w pracownikach chęć zharmonizowania własnej postawy z tym, co jest w or-
ganizacji dobrze widziane i wynagradzane, ale nie zawsze etyczne, oraz utrzymywanie ukła-
du, który utrwala dominującą pozycję jednej ze stron. Pomimo jednak pojawiania się wielu 
nieprawidłowości w relacjach firma–konsument, pozytywnym zjawiskiem obserwowanym 
w ostatnich latach jest coraz większa świadomość, że najkorzystniejszą sytuacją dla każdej ze 
stron jest etyka dialogu, rozmowy i negocjacji. 

Słowa kluczowe: kodeksy etyczne, konsument, przedsiębiorstwo, relacje.

1. Wstęp

Kodeksy etyczne tworzą często zestawienie zasad technicznych, reguł moralnych, 
a także pozwalają zachować rozwagę i mądrość życiową. Niekiedy prezentują klu-
czowe dążenia firmy, jej misję, związki z otoczeniem, czasami ujmują dogłębnie 
instrukcje i kanony postępowania pracowników. Obok wymienionych intencji i za-
mierzeń, kodeksy przedsiębiorstw ustalają także zakres odpowiedzialności, głównie 
menedżerów, wynikającej z podjętych przez przedsiębiorstwo odpowiedzialności 
społecznej. 

Pomimo wielu wad, jakie nierzadko zawierają kodeksy etyczne, warto podkre-
ślić, że coraz częściej akcentuje się celowość ich wdrażania, w tym także konieczność 
ujmowania w nich zagadnień dotyczących odpowiedzialności wobec konsumentów. 
Potrzebę dyskusji asocjującej problematykę kodeksów etycznych oraz odpowie-
dzialności wobec konsumentów firmy wzmocnił przede wszystkim globalny kryzys, 
którego początki datuje się na 2007 rok. Kryzys ten w sposób jednoznaczny pokazał, 
iż społeczne normy i instytucje inspirujące do oszczędzania i wydawania tego, co 
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zarobiło się osobistą pracą, straciło w dużym stopniu na znaczeniu. Ugruntowały 
się natomiast instytucje i firmy dopingujące do zadłużania się i życia ponad własne 
możliwości finansowe. Jak stwierdza D. Brooks w książce J.C. Bogla, zatytułowanej 
Dość. Prawdziwe miary bogactwa, biznesu i życia, „największe spustoszenie sieje 
dziś dekadencja, której źródłem jest branża finansowa, depcząca normy przyzwo-
itości wskazujące nam kiedyś, jak używać pieniądza i jak trzymać go na wodzy”1. 

Rozprężenie reguł obrotu finansowego przełożyło się zwłaszcza na wzrost licz-
by opcji finansowych, dostępnych zarówno dla osób zamożnych i lepiej wykształ-
conych, jak i osób, których zasoby intelektualne i finansowe były znacznie skrom-
niejsze. Sprawiło to wyłonienie się większej liczby pokus, a w następstwie bezładu 
na rynkach finansowych. Normy społeczne, które są na ogół niedostrzeganą miarą 
ludzkiego zachowania, zostały znacznie rozluźnione, a nawet lekceważone. W tej 
sytuacji jako pozytywne zjawisko należy poczytywać pojawiającą się coraz częściej 
krytykę sektora finansowego, w tym przede wszystkim krytykę jego destrukcyjnej 
zachłanności i krótkowzroczności. Niebagatelną zaletą pojawiającego się sceptycy-
zmu jest także skłonienie do refleksji, pozwalającej oddzielić prawdę od fałszu, oraz 
uświadomić rozmiar szkodliwych skutków wynikających z nieprzestrzegania reguł 
ekonomicznych i etycznych przez podmioty gospodarcze.   

2. Kodeks jako filar etycznych relacji 
w układzie firma-konsument

Okoliczności opisane we wstępie niniejszego artykułu wywołały szeroko zakrojo-
ną publiczną dyskusję dotyczącą problemów natury moralnej, a w szczególności 
kwalifikacji zachowań podmiotów rynkowych i skutków tych zachowań w aspekcie 
etycznym. Potrzeba tej debaty wynika z wielu powodów. Jednym z ważniejszych 
(obok trwającego wciąż globalnego kryzysu gospodarczego) jest współczesne oto-
czenie, które charakteryzuje się dużą heterogenicznością modeli życia społecznego. 
Wielu badaczy tego problemu słusznie stoi na stanowisku, iż wszystkie systemy 
wartości mają takie samo prawo istnienia, pod warunkiem jednak że nie narażają 
wolności innych ludzi. Tym samym konieczne stało się poszukiwanie wspólnych do-
men oraz wynegocjowanie kolektywnego stanowiska. Kwestie te opisał K.O. Apel, 
który w swoim opracowaniu złożył propozycję, by zdobytą w demokracjach par-
lamentarnych praktykę godzącą stanowisko polityczne oraz zdolność negocjowa-
nia sporów ekonomicznych i społecznych wynieść do kategorii etyki społecznej. 
K.O. Apel wychodzi również z założenia, że przesłanki działania współczesnego 
świata prowadzą do tego, by wziąć na siebie wzajemne zobowiązanie za global-
ne i incydentalne następstwa działalności człowieka, które w istocie polegałoby na 

1 J.C. Bogl, Dość. Prawdziwe miary bogactwa, biznesu i życia, Polskie Towarzystwo Ekonomicz-
ne, Warszawa 2009, wstęp bez numeracji pt. „W szponach pokusy”.
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tym, by należycie i rzetelnie ustalać stanowiska, wiodące do porozumienia2. Spełnie-
nie przyjętych przez K.O. Apela założeń narzuca jednak konieczność przekonania 
wszystkich stron, a więc zarówno organizacji gospodarczej, jak i konsumentów, że 
przestrzeganie norm etycznych zapewnia osiągnięcie rzeczywistych efektów mate-
rialnych i moralnych. 

Szczególnie korzystnym i przynoszącym duże efekty wydaje się układ, w któ-
rym firma i konsument nie będą dążyli do relacji zwycięzca-pokonany, lecz do re-
lacji zwycięzca-zwycięzca. Struktura taka (jak zaznaczono wcześniej) wymaga jed-
nak intencjonalności wspólnych interesów i dostrzeżenia sensu współpracy. Intencją 
tego układu powinna być realizacja interesów obu stron: firma-konsument, która 
stanowiłaby trwały fundament dobrych stosunków między tymi uczestnikami. Za-
uważa to także K. Rogoziński, podkreślając, iż moralny, czy szerzej aksjologiczny, 
wymiar relacji uzmysławia, że na dłuższą metę nie do przyjęcia jest utrzymanie 
takiego układu, który utrwalałby dominującą pozycję jednej ze stron. Zwłaszcza 
w marketingu relacyjnym sprawę stawia się jasno i prowokująco; chodzi o to, by 
była to relacja typu: zwycięzca-zwycięzca, a więc gdyby opisać ją w języku teorii 
gier, to powinna dać wynik o sumie dodatniej. Kontynuując rozważania, cytowany 
autor zastanawia się także nad bardzo istotną kwestią, mianowicie, ile taki, zbliżony 
do symetrycznego i pozbawiony podtekstu dominacji, układ mógłby trwać? Pytając 
o trwanie, wprowadza tym samym wymiar czasu, wykraczający poza czas nego-
cjowania warunków transakcji czy realizacji zlecenia, otwierający horyzont długo-
okresowej współpracy. Na zakończenie wyraża przekonanie, że aby tak się mogło 
stać, potrzebna jest nie tylko dobra wola tworzących ów układ stron, ale obopólne 
zaaprobowanie zewnętrznego systemu porządkującego. Pojawiająca się tu w natu-
ralny sposób wydłużona perspektywa czasowa oferuje jeszcze coś więcej. Wpisane 
w nią trwanie relacji sprawia, że zamiast rywalizacji będzie mogła zrodzić się współ-
praca, zamiast eksploatacji koegzystencja, zamiast podjazdów i zaskoczeń trwały 
konsensus3.

Optymalnym dokumentem porządkującym układ firma-konsument wydają się 
kodeksy etyczne. W ostatnich latach coraz więcej przedsiębiorstw zaczęło wpro-
wadzać ten dokument. Jednakże zbyt optymistyczne byłoby stwierdzenie, że ideą 
przewodnią przedsiębiorstw jest poprawa etyczności menedżerów i pozostałych pra-
cowników przedsiębiorstwa w stosunku do konsumentów. Okazuje się bowiem, że 
przewodnim celem wprowadzania kodeksów w wielu przedsiębiorstwach jest zdo-
bycie pozytywnej opinii publicznej oraz poprawa skuteczności rynkowej przedsię-
biorstwa. W tabeli 1 zaprezentowano najczęściej ujmowane zagadnienia w standar-
dowych kodeksach etycznych, wdrażanych w organizacjach gospodarczych. 

2 K.O. Apel, Etyka dyskursu jako etyka odpowiedzialności – postmetafizyczna transformacja etyki 
Kanta, Kraków 1992, s. 5-36.

3 Tamże, s. 31-32.
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Tabela 1. Podstawowe zagadnienia ujęte w kodeksach etycznych

Cel Konkretyzacja celów ujętych w kodeksach etycznych
Zachowania 
względem 
właścicieli

Zagwarantowanie zasobów finansowych firmy, wygenerowanie w sposób 
godziwy jak największego zysku, zwiększenie wartości rynkowej firmy, 
zapewnienie płynności finansowej, otwartość na nowe idee i postęp 
techniczno-technologiczny, planowanie strategiczne, poszerzanie obszarów 
działania, rzetelne informowanie właścicieli.

Zachowania 
względem 
pracowników

Budowanie należytego, motywującego do pracy klimatu, inwestycja w zasoby 
ludzkie, klarowny podział obowiązków i odpowiedzialności, zapewnienie 
dobrych warunków pracy, tworzenie możliwości awansu, zagwarantowanie 
podstawowych praw człowieka, np.: prawa do wolności słowa, wolności 
zrzeszania się, prawa do edukacji bez względu na rasę, płeć, orientację 
seksualną, wyznanie, pochodzenie etniczne, społeczne, narodowe czy 
przekonania polityczne. W istocie działalność gospodarcza przedsiębiorstwa 
powinna być zgodna z zasadami poszanowania praw zatrudnionych 
pracowników poprzez wypracowanie wzorców i metod realizacji polityki 
kadrowej oraz poprzez opracowanie proetycznej strategii zarządzania.

Zachowania 
względem 
interesaruszy

Tworzenie pozytywnych związków w biznesie i jego otoczeniu oraz 
poprawnych relacji między stakeholders, nazywanych w języku polskim 
„interesariuszami”. Interesariusze, oprócz kadry zarządzającej i pracowników, 
to przede wszystkim klienci, dostawcy, udziałowcy, rząd, społeczność lokalna, 
środowisko naturalne i mass media. Dostarczanie dóbr i usług wysokiej 
jakości, terminowa dostawa, dbały serwis, rzetelna informacja.

Zachowania 
względem 
społeczeństwa

Przedsięwzięcia na poczet społeczności lokalnych, zwłaszcza współpraca 
z instytucjami społecznymi i pozarządowymi, sprzyjanie aktywności 
edukacyjnej i kulturalnej, działania na rzecz rozwoju projektów staży 
i praktyk oraz wykazywanie inicjatywy dotyczącej współpracy z placówkami 
edukacyjnymi i badawczymi.

Zachowania 
względem 
środowiska 
naturalnego

Utrzymanie równowagi środowiska naturalnego w procesach produkcyjnych, 
zarządzanie środowiskiem naturalnym obejmujące odpowiedzialność biznesu 
za środowisko, w którym działa, osłabianie negatywnych wpływów procesów 
produkcyjnych na środowisko, prowadzenie programów ochrony środowiska.

Zachowania 
względem państwa

Rzetelna współpraca z instytucjami publicznymi, uczciwe wywiązywanie się 
z obowiązków obywatelskich, odpowiedzialność obywatelska.

Sprawozdawczość Opracowanie i prezentacja sposobu zarządzania przedsiębiorstwem i realizacji 
strategii firmy z uwzględnieniem działań społecznie odpowiedzialnych. 
Dokładne wskazanie okresu sprawozdawczego, rzetelne zaprezentowanie 
polityki, celów i strategii oraz przegląd wyników, pozwalający na 
porównywanie ich w kolejnych latach. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie B. Klimczak, Etyka gospodarcza, Wydawnictwo Akademii 
Ekonomicznej we Wrocławiu, Wrocław 1996, s. 72-73. 

Treści ujęte w tabeli 1 pokazują, że kodeksy etyczne są stosunkowo powierz-
chownie i ogólnie sformułowane Tym samym ich interpretacja może być nader do-
wolna. Ponadto, jak zauważa B. Klimczak, choć w kodeksach często deklarowana 
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jest idea wolnego rynku i zasady fair play w konkurencji, to jednak w działaniach 
wobec konkurentów i konsumentów nie wymienia się na ogół woli przekazywania 
im informacji. Brak w kodeksach deklaracji o informowaniu konkurentów i konsu-
mentów można odczytać w ten sposób, że firmy w istocie nie cenią wolnej konkuren-
cji, a deklarują ją pod wpływem opinii społecznej. Kodeksy także rzadko wyjaśnia-
ją, dlaczego należy realizować zawarte w nich cele, normy i reguły postępowania4. 
Z kolei K.J. Arrow utrzymuje otwarcie, że kodeksy etyczne w większości przypad-
ków są wdrażane tylko po to, by  poprawić wizerunek firmy. Zarazem nadmienia, 
że pożytek z wdrażania kodeksów etycznych będzie jednak miał miejsce wówczas, 
gdy kodeksy będą szeroko używane i aprobowane społecznie. Dlatego też powinny 
być tworzone na podstawie publicznej debaty, być przedmiotem nauczania, zostać 
częścią obyczaju przenoszonego z generacji na generację5. 

Rozpatrując zatem zagadnienie z perspektywy utylitarności kodeksów etycz-
nych i ujętych w nim treści, w tym zwłaszcza dotyczących relacji firma-konsument, 
szczególną uwagę należałoby zwrócić na ich dalekosiężność i prospektywność. 
W dużej mierze aspiracje te można osiągnąć poprzez ujęcie w nich norm i reguł 
obowiązujących przede wszystkim:
• firmę i jej postępowanie wobec pracowników,
• pracowników i ich postępowanie wobec firmy i konsumentów.

Odwołując się do pierwszego zagadnienia, warto przytoczyć słowa E. Sternbeg, 
która stwierdza, że etyczne traktowanie pracowników oznacza po prostu traktowa-
nie ich z uwzględnieniem zwyczajnej przyzwoitości i sprawiedliwości dystrybutyw-
nej. Przedsiębiorstwo etyczne wynagradza za wkład w cele przedsiębiorstwa i jest 
uczciwe oraz bezstronne wobec swej obsługi; unika oszustwa, kradzieży, przymusu, 
przemocy i bezprawia6. 

W praktyce w wielu przypadkach przyjęte struktury i procedury demoralizują 
pracowników im podporządkowanych. Przejawia się to głównie tym, że od pracow-
ników wymaga się umiejętności nawiązywania kontaktów interdyscyplinarnych, 
dyspozycyjności, operatywności, dynamiki, wytrwałości w dążeniu do celu i przede 
wszystkim bezwzględnego podporządkowania się pracodawcy. Natomiast o ocze-
kiwaniach czy postępowaniu etycznym rzadko się rozmawia. Jak piszą J. Dietl 
i W. Gasparski, w katalogu cech, jakimi powinien charakteryzować się pracownik, 
często pojawia się również przymiotnik „ekspansywny”, co należy kojarzyć ze zdo-
bywaniem konsumentów, poszerzaniem rynku, powiększaniem obrotów i zysków. 
W czym takie postępowanie się praktycznie wyraża, każdy konsument może oso-
biście doświadczyć, spotykając się z nowocześnie wyszkolonymi akwizytorami, 

4 B. Klimczak, Etyka gospodarcza, Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu, 
Wrocław 1996, s. 72-73.

5 K.J. Arrow, Social Responsibilty and Economic Efficiency, “Public Policy”, Summer 1973,  
vol. XXI, no 3, s. 17.

6 E. Sternberg, Czysty biznes. Etyka biznesu w działaniu, PWN, Warszawa 1998, s. 145.
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prezenterami czy sprzedawcami7. Najbardziej niepokojąca wydaje się instrumenta-
lizacja relacji interpersonalnych, postrzeganie ich wyłącznie przez pryzmat sukce-
su firmy. Aby tego uniknąć, przedsiębiorstwo powinno wdrożyć takie rozwiązania, 
które stworzą trwałe podstawy dla etycznego działania i zarazem barierę dla nie-
etycznych decyzji i zachowań. Nie służy temu często wymagane przez kierownic-
two firmy bezrefleksyjne posłuszeństwo, bo  doprowadza do zaniku indywidualnego 
poczucia odpowiedzialności, jak również do unikania wszelkich dylematów i dy-
sonansów związanych z wykonywaną pracą. Skutkiem natomiast jest stosowanie 
różnych technik wymuszających. Techniki te zazwyczaj bywają tak nieuchwytne, że 
niejednokrotnie trudno je zauważyć i dokładnie opisać. Jeśli są one skuteczne, cieszą 
się uznaniem i, co istotne, są wynagradzane przez firmę8. Bywa często, jak twierdzi 
E. Sternbeg, że nawet pracownicy, którym zależy na dobrym imieniu, którzy chcą, 
aby inni myśleli o nich dobrze, uznają, że nieetyczne działanie leży w ich własnym 
interesie. Takie sytuacje powstają wtedy, gdy konieczność osiągnięcia wyznaczo-
nego przez firmę celu przeważa nad niebezpieczeństwem ujawnienia działania nie-
etycznego, lub wtedy, gdy praktyka, która według pracownika jest nieetyczna, nie 
jest za taką uważana przez ogół, lub też wtedy, gdy ryzyko wykrycia w krótkim 
czasie jest niewielkie, a pracownikowi brak jest motywacji, by przyjąć perspektywę 
długoterminową9.

Z drugiej strony nie należy zapominać, że etyczne funkcjonowanie firmy jest 
uwarunkowane także etyką osobistą jego pracowników. Etyczna firma stosownie 
wymaga także uczciwego postępowania ze strony pracowników: konieczność postę-
powania etycznego dotyczyć powinno obu stron. 

Do przyczyn, które szczególnie łatwo wyzwalają wśród ludzi nieetyczność 
i w konsekwencji naruszanie norm, jest chęć promowania siebie, wywierania wpły-
wu na innych, strategiczne usiłowanie osiągania własnych celów i konformizm. Do 
wzrostu świadomie podejmowanych zachowań nieetycznych przyczynić się może 
również stwierdzenie rozbieżności między już zaprezentowanym obrazem siebie 
a wizerunkiem, jaki chce się osiągnąć. Motywacja do manipulowania wrażeniem 
nasila się tym bardziej, im bardziej pracownik jest przekonany o jej skuteczno-
ści w realizacji swoich celów10. Warto w tym miejscu powołać się na E.E. Jonesa, 
którego badania nad takimi zachowaniami wskazują, iż celem jest minimalizacja 
kosztów, jakie są ponoszone w interakcji z jednoczesną sugestią partnerowi, że są 
one wysokie lub że odzwierciedlają „sprawiedliwy podział”. Pracownicy nierzadko 
próbują również przedstawiać swoje „zasoby” jako większe i bardziej nagradzające 

7 J. Dietl, W. Gasparski, Etyka biznesu, PWN, Warszawa 1999, s. 250.
8 G. Wolska, Ingracjacja jako źródło nieetycznych postaw pracowników organizacji usługowych  

na przykładzie marketingu relacyjnego (próba zarysowania obszaru badawczego), Zeszyty Naukowe 
nr 145 „Zarządzanie organizacjami usługowymi”, Wydawnictwo Uniwersytetu Ekonomicznego w Po-
znaniu, Poznań 2010, s. 127.

9 E. Sternberg, Czysty…, s. 74-75.
10 G. Wolska, op. cit., s. 127-128.
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dla konsumenta, niż ma to miejsce w istocie, naruszając w ten sposób zasady ekwi-
walentnej wymiany społecznej. W takich relacjach stosowane są środki wyłącznie 
tzw. pozytywne, ponieważ nie wykorzystuje się zastraszania ani nie wprowadza się 
konsumenta w stan zagrożenia11. Postawy te są szczególnie groźne dla przedsię-
biorstw, ponieważ znaczenie sfery interakcji pracownik firmy-konsument jest nie do 
przecenienia. Nie ma bowiem nic ważniejszego niż zaufanie konsumenta do firmy. 
Niedostrzeganie tego i brak reakcji organizacji na problemy etyczne może w kon-
sekwencji prowadzić do obciążeń finansowych, prawnych, a nawet do bankructwa. 

Podsumowując tę część rozważań, można zaryzykować stwierdzenie, że dopóki 
w społeczeństwie będzie miała miejsce zbyt duża tolerancja wobec negatywnych 
przejawów i zachowań ludzi, dopóty negatywne zjawiska w układzie firma-kon-
sument będą funkcjonowały. Zapobiec temu może podwyższenie poziomu kultury 
społeczeństwa, zmiana mentalności, częste dyskusje nad problemem wartościowa-
nia w ekonomii oraz tworzenie stabilnego i sprawiedliwego prawa. Pomimo poja-
wiających się rozmaitych wątpliwości i dylematów, zagadnień tych nie można pomi-
jać, a na pewno bagatelizować. Nie jest to zadanie łatwe, ponieważ nawet najlepsze 
kodeksy etyczne nie są w stanie precyzyjnie określić zakres i treść osobistej odpo-
wiedzialności pracowników firmy. 

3. Podsumowanie

Problematyka etyczności firm oraz deficytu poprawnie zbudowanych i wdrożonych 
kodeksów etycznych stała się w ostatnich latach przedmiotem licznych publikacji. 
W opracowaniach tych szczególne miejsce zajmuje polemika dotycząca poszuki-
wania nowego ładu, który ograniczyłby negatywne wpływy na układ społeczno-
-gospodarczy. Poszukiwanie to określić można jako bardziej świadome i dojrzałe, 
ponieważ obecną sytuację społeczeństwo rozumie znacznie lepiej niż pięć lat temu. 
Wiadomo bowiem dużo więcej o przyczynach i konsekwencjach nieetycznego po-
stępowania ze względu na ostatni kryzys. Jednakże wciąż jest to początek społecznej 
wiedzy, ponieważ w dużej mierze nadal wiele społeczeństw tkwi w starych sche-
matach. Niemniej odbudowy współczesnego podejścia do gospodarki upatruje się 
zwłaszcza w postępującym zainteresowaniu kodeksami etycznymi i zrozumieniu dla 
ich założeń. Pomocnym zjawiskiem jest także pojawiające się przekonanie, że prze-
strzeganie kodeksów etycznych ekonomicznie się opłaca. Coraz częściej zwraca się 
również uwagę na potrzebę wprowadzania pozytywnych relacji firmy z konsumen-
tami. Częściej też podejmowany jest dialog dotyczący potrzeby ewaluacji kodek-
sów etycznych w kierunku stworzenia takiego systemu etycznego, który chroniłby 
jednocześnie firmę i konsumenta. Systemu, który działałby w realnej gospodarce, 
a nie był tylko wyrafinowaną, idealistyczną teorią. Puentując powyższe rozważania, 

11 E.E. Jones, Ingratiation: a social psychological analysis, Appleton-Century-Crofts, New York 
1964, s. 162.
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można wyłonić kilka czynników sprzyjających tym procesom. Do najważniejszych 
należy zaliczyć:
• Powrót do podwalin kapitalistycznego porządku, którym jest dezyderat równo-

ści. Nie powinno polegać to jednak na głoszeniu idei równej zamożności, ale na 
świadomości, że każdy ma prawo do równego traktowania.

• Powrót do podstawy porządku demokratycznego, jakim jest idea uczestnictwa.
• Zachęcanie mediów społecznych, m.in. takich jak: Twitter, Facebook, Google+, 

do pogłębiania świadomości społecznej, przede wszystkim poprzez wskazywa-
nie korzyści, jakie można osiągnąć, dbając o dobre stosunki między firmą a kon-
sumentem.

• Doping, zarówno pracowników firmy, jak i konsumentów, do zaniechania trak-
towania siebie jako środka do celu, albowiem nieprawidłowości pojawiają się 
wówczas niejako automatycznie, są wkalkulowane i wyreżyserowane i przyj-
mują formę intencjonalnego wpływu. W efekcie takie postępowanie zasadza się 
zazwyczaj na nieetycznych, a nawet na nielegalnych praktykach. 
Poszukiwanie wspólnych rozwiązań pomiędzy przedsiębiorstwem a konsumen-

tem wymaga jednakże nie tylko dobrze skonstruowanych kodeksów etycznych, lecz 
również etyki dyskursu, która według G. Krzymieniewskiej oznacza „akceptację 
działań w postaci uargumentowanych sporów o wartości naczelne”12. Dalej autor-
ka stwierdza, że powinna być to etyka nawiązująca do współodpowiedzialności, 
prowadzona poprzez liczne, mniej lub bardziej wiążące normatywne regulacje za 
pomocą umów, postanowień i układów. Jest to etyka przydatna w sytuacji dialogu, 
rozmowy, dyskusji, negocjacji. Ma to być też etyka odpowiedzialności solidarnie 
współdziałających jednostek we wszystkich fazach uzgadniania przesłanek norma-
tywnych (moralnych i prawnych), stale prowadzonych rozmów na każdym szczeblu 
organizacji13.  

Skądinąd empiria pokazuje, że nawet osiągnięcie pożądanego konsensusu po-
przez dyskusję nie daje większych możliwości, by przewidzieć i opisać każdą sytu-
ację, jaka może mieć miejsce w przedsiębiorstwie. Dlatego też najwłaściwsze wyda-
je się konstruowanie kodeksów etycznych, które ujmowałyby najważniejsze zapisy 
dotyczące etycznych zachowań pracowników i konsumentów i przede wszystkim 
byłyby akceptowane przez zainteresowane strony. W ocenie P. Pratleya najlepszą 
drogą postępowania jest popieranie pozytywnego zaangażowania w przestrzeganie 
zasad, a nie kontrola oparta na braku zaufania14. Wdrażanie dogłębnych zaleceń łą-
czy się bowiem z potrzebą przeszkolenia i monitorowania zachowań pracowników, 
a to nie sprzyja wzajemnej ufności ani w układzie pracownik-pracownik ani w re-
lacji pracownik-konsument. Poza tym generuje też koszty. Koszty bezpośrednie to 

12 Elementy etyki gospodarki rynkowej, red. B. Pogonowska, Polskie Wydawnictwo Ekonomicz-
ne, Warszawa 2000, s. 176.

13 Tamże, s. 176.
14 P. Pratley, Etyka w biznesie, Gebethner i Ska, Warszawa 1998, s. 244-245.
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przede wszystkim problemy z dochodzeniem wierzytelności, koszty zabezpieczeń 
transakcji, brak lojalności pracowników, przekazywanie istotnych informacji poza 
firmę, przechwytywanie klientów przez konkurencję. Koszty pośrednie to głównie 
utrata wizerunku przedsiębiorstwa lub całej branży. 
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ETHICAL CODES AS A TOOL OF CORRECT RELATIONS 
BETWEEN A FIRM AND A CONSUMER

Summary: The aim of the article is to provoke a wider discussion concerning aim, tasks and 
functions of ethical codes as an important tool regulating relations between an enterprise and 
consumers. The most important reasons to initiate such a discussion is the often observed 
will of employees to adjust their attitude to sometimes unethical expectations of an organi-
zation, as well as maintaining a hierarchy of domination of one of the sides. In spite of many 
irregularities in the relations firm-consumer, one has to notice a positive fact of increasing in 
the last years the awareness of benefits for both sides coming from the ethics of a dialogue, 
conversation and negotiation. 

Keywords: ethical codes, consumer, enterprise, relations.
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